4.3. Litterati e illitterati di fronte alla Bibbia

L’inizio del capitolo Sulla legge contiene un’analisi serrata dei vantaggi offerti 
dall’uso di un sermo humilis accessibile a tutti156:

[1] La via per la quale andiamo a Cristo è la legge, per mezzo della quale 
vanno a Dio coloro che la comprendono così com’è. [2] L’altezza delle Sacre 
Scritture assomiglia ai pascoli di montagna: ogni giusto nel salire fino a essi 
prova la gioia di avere scoperto il conforto di un pascolo inesauribile. [3] Le 
Sacre Scritture assomigliano ad alte montagne: gli uomini perfetti vi trova-
no le altezze sublimi dell’intelligenza alle quali possono, come cervi, dirigere 
il passo della loro contemplazione, e i semplici, come piccoli animali, vi tro-
vano delle idee modeste presso le quali loro stessi possono trovare rifugio. 
[4] La Sacra Scrittura, intesa in senso letterale, sembra umile nelle sue parole 
ai piccoli, il cui discernimento è debole, ma si eleva più in alto per gli uomini 
più eminenti rivelando loro i suoi misteri e, per questo motivo, resta comu-
ne agli uni e agli altri, sia ai piccoli sia ai perfetti. [5] La Sacra Scrittura varia 
a seconda dell’intelligenza di ciascun lettore, come la manna che presentava 
per il popolo antico un sapore diverso, proporzionato al piacere di ciascu-

155 Ibid. III 10,1 (p. 233, 2s. [=682A]) Doctrina sine adiuvante gratia, quamvis infunda-
tur auribus, ad cor numquam descendit.

156 Ibid. I 18,1-5 (p. 62, 2 - 63, 22 [=576B-C]) [1] Via per quam itur ad Christum lex est, 
per quam vadunt ad Deum hii qui[bus], ut est, intellegunt eum. [2] Sanctarum scripturarum 
altitudo quasi montes pascuae sunt, ad quos, dum quisque iustorum conscendit, pascuae in-
deficientis refectionem invenisse congaudet. [3] In scripturis sanctis, quasi in montibus excel-
sis, et viri perfecti habent sublimia intellegentiae, quibus gressus contemplationis quasi cervi 
erigant, et simplices quasi parva animalia inveniunt modicos intellectus, ad quos humiles ipsi 
refugiant. [4] Scriptura sacra infirmis et sensu parvulis, secundum historiam, humilis videtur 
in verbis; cum excellentioribus autem viris altius incedit, dum eis sua mysteria pandit, ac per 
hoc utrisque manet communis et parvulis et perfectis. [5] Scriptura sacra pro uniuscuiusque 
lectoris intellegentia variatur, sicut manna quae populo veteri pro singulorum delectatione 
varium dabat saporem; iuxta sensuum enim capacitatem, singulis sermo dominicus congruit; 
et dum sit pro uniuscuiusque intellectu diversus, in se tamen permanet unus.
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no. La parola del Signore si adatta esattamente alle capacità intellettuali di 
ciascuno. E, pur essendo diversa a seconda dell’intelligenza di ciascuno, essa 
resta sempre identica a sé stessa.